REQUERIMENTO DE VOTO

REQUERIMENTO visando inserir em Ata dos
Trabalhos desta Casa VOTO DE
CONGRATULAÇÕES ao município de Santo
André, pela representação da região sudeste no
Conselho de Cidades.

AUTOR: Vereador Clóvis Girardi

Senhor Presidente,

No último dia 27 de fevereiro, encerrou-se, em Brasília, a 6ª Conferência Nacional

das Cidades, promovida pelo Ministério das Cidades. Na ocasião, a Secretária Adjunta de

Desenvolvimento Urbano e Habitação de Santo André, Sra. Roberta Tedesco, foi eleita

delegada representante da Região Sudeste no Conselho Nacional das Cidades (ConCidades).

O Conselho Nacional das Cidades, instituído em 2004 e parte integrante do Ministério

das Cidades, é a mais alta instância de participação social e pactuação federativa para a

formulação, acompanhamento e avaliação da Política Nacional de Desenvolvimento Urbano

(PNDU), reunindo poderes públicos e segmentos da sociedade civil em torno de debates sobre

habitação, saneamento, mobilidade, gestão democrática e sustentabilidade urbana. A

retomada desta instância pelo Governo Lula, junto com a realização da 6ª Conferência

Nacional das Cidades — evento aguardado há mais de uma década — representa um marco

na reconstrução institucional do diálogo democrático sobre as cidades brasileiras,

reenfatizando o compromisso do Governo Federal com o direito à cidade e com uma agenda

urbana participativa e inclusiva.

Santo André, com histórico de planejamento urbano e políticas nas áreas de

habitação, mobilidade e meio ambiente, poderá ampliar o acesso a programas e

investimentos do Ministério das Cidades e de órgãos federais. A participação no ConCidades

permitirá ao município apresentar propostas como a criação de programas de assessoria

técnica para habitação de interesse social, a destinação de áreas subutilizadas para moradia

popular, a melhoria da mobilidade urbana e o desenvolvimento de ações voltadas à

sustentabilidade e à inclusão digital, entre outras prioridades definidas nas conferências

municipais e estaduais.

Por fim, ressaltamos a importância da participação popular ativa na construção das

políticas urbanas, tanto em âmbito municipal quanto nacional. A realização de espaços de

diálogo e controle social — como a Conferência Municipal das Cidades, conselhos setoriais,

fóruns comunitários e audiências públicas — é essencial para consolidar a gestão democrática

e transformar Santo André em uma cidade mais justa, sustentável e democrática no que diz

respeito ao exercício do Direito à Cidade. O fortalecimento destes instrumentos

Autenticar documento em https://camarasempapel.cmsandre.sp.gov.br/autenticidade
com o identificador 360039003900350037003A005000, Documento assinado digitalmente conforme MP

n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

participativos contribui para que as decisões que impactam diretamente a vida da população

sejam fruto de ampla construção social, reforçando o compromisso do município com a

construção de um ambiente urbano mais igualitário e com a efetivação dos direitos urbanos

de todos os seus habitantes.

Desta forma, REQUEREMOS que seja incluído em ata dos trabalhos desta casa VOTO

DE CONGRATULAÇÕES ao município de Santo André, pela representação da região sudeste

no Conselho de Cidades.

Plenário “João Raposo Rezende Filho – Zinho”, 3 de março de 2025.

CLÓVIS GIRARDI

Vereador

1. REPÓRTER DIÁRIO. Santo André participa em Brasília da 6ª Conferência Nacional das Cidades. RD – Jornal

Repórter Diário, Santo André, 1 mar. 2026. Disponível em:

https://www.reporterdiario.com.br/noticia/3786833/santo-andre-participa-em-brasilia-da-6a-conferencia-

nacional-das-cidades/?utm_source. Acesso em: 2 mar. 2026.

2. BRASIL. Ministério das Cidades. Conselho das Cidades (ConCidades). Disponível em:

https://www.cidades.gov.br/conselho-das-cidades?utm_source. Acesso em: 2 mar. 2026.

3. BRASIL. Ministério das Cidades. Conheça a Política Nacional de Desenvolvimento Urbano. Notícias,

Brasília, DF, 2 fev. 2026. Disponível em: https://www.gov.br/cidades/pt-br/assuntos/noticias-1/noticia-mcid-

n-1927?utm_source. Acesso em: 2 mar. 2026.

4. SANTO ANDRÉ (SP). 7ª Conferência Municipal das Cidades. Prefeitura Municipal de Santo André,

Secretaria de Desenvolvimento Urbano e Habitação. Disponível em:

https://web.santoandre.sp.gov.br/portal/secretarias-paginas/369/7-conferencia-municipal-das-

cidades/?utm_source. Acesso em: 2 mar. 2026.

ssn

Autenticar documento em https://camarasempapel.cmsandre.sp.gov.br/autenticidade
com o identificador 360039003900350037003A005000, Documento assinado digitalmente conforme MP

n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

		2026-03-02T15:54:43-0300

		2026-03-02T16:01:14-0300

		2026-03-02T16:21:05-0300

		2026-03-02T16:30:58-0300

		2026-03-02T16:50:17-0300

		2026-03-02T16:57:29-0300

		2026-03-02T17:31:50-0300

		2026-03-02T19:03:56-0300

		2026-03-02T19:34:54-0300

		2026-03-03T08:08:05-0300

		2026-03-03T08:14:34-0300

		2026-03-03T08:34:11-0300

		2026-03-03T09:11:08-0300

		2026-03-03T10:11:51-0300

		2026-03-03T10:45:14-0300

		2026-03-03T11:00:48-0300